Principales recursos: palillo de la mota del algodón, obtenida como residuo
en las plantas desmotadoras, residuos forestales rural e industrial

Transporte: Camión con acoplado. Tarifa media. $/t 50

Rollos de residuo de desmotadora enfardados. Precio: $/t 380

Leñas varias: $ /t 350

Aserrín seco: $/t 289

Chips de madera residual de aserraderos: $/t 550

 PROVINCIA DEL CHACO
UTILIZACIÓN DE BIOMASA PARA LA GENERACIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRICA

5. PRE DISEÑO DE LAS PLANTAS Y FACTIBILIDAD

Descripción general de equipamiento

Costos de construcción

Costos de operación y mantenimiento.

Se han incluido instalaciones complementarias.

Conexión de la plantas a la red de distribución.

Los estudios eléctricos verificaron la operación con la red

Se consideró 10 km de línea en las cuatro alternativas.

La tensión depende de las potencia a instalar

 PROVINCIA DEL CHACO
UTILIZACIÓN DE BIOMASA PARA LA GENERACIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRICA

Alternativa 2. Roque Saenz Peña

Flujo de caja

 PROVINCIA DEL CHACO
UTILIZACIÓN DE BIOMASA PARA LA GENERACIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRICA

Alternativa 1. Las Palmas

Sensibilidad al precio del combustible y a la inversión

 Variación Precio Combustible

Variación Costo de

Inversión
-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

-30% 113,7 119,3 125,0 145,4 136,3 142,3 148,0

-20% 121,0 126,7 132,4 138,2 143,7 149,7 155,4

-10% 127,8 133,9 139,6 145,1 151,0 156,9 162,6

0% 135,1 140,9 146,5 152,4 158,1 163,9 169,6

10% 141,9 147,7 153,4 158,9 164,8 170,7 176,4

20% 148,3 154,2 160,0 165,7 171,4 177,2 183,0

30% 154,5 160,6 166,4 172,1 177,8 183,6 189,4

 PROVINCIA DEL CHACO
UTILIZACIÓN DE BIOMASA PARA LA GENERACIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRICA

Alternativa 2. Roque Saenz Peña

Sensibilidad al precio del combustible y a la inversión

 Variación Precio Combustible

Variación

Costo de

Inversión

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

-30% 71,1 74,3 77,6 80,9 84,1 87,5 90,8

-20% 76,6 80,0 83,3 86,5 89,8 93,2 96,5

-10% 82,3 85,6 88,9 92,3 95,5 98,8 102,1

0% 88,0 91,3 94,6 97,9 101,2 104,5 107,8

10% 93,6 97,0 100,3 103,4 106,8 110,2 113,4

20% 99,3 102,6 105,9 109,2 112,5 115,8 119,1

30% 105,0 108,3 111,6 114,8 118,1 121,5 124,8

 PROVINCIA DEL CHACO
UTILIZACIÓN DE BIOMASA PARA LA GENERACIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRICA

6. ANÁLISIS AMBIENTAL
En Etapa de obra

Los principales impactos de cualquier establecimiento fabril de importancia.

En Etapa de operación

Riesgos ambientales relacionados con grandes volúmenes de biomasa.

Captación, transporte y almacenaje.

Emisiones, efluentes y residuos.

Los proyectos incorporan impactos positivos

Reducción de los riesgos de incendio

Reducción de malas prácticas en la disposición actual de los residuos

Reducción de emisiones GEI

Mejorar la cadena de valor de las actividades productivas